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svité nikoliv po fcíránce uporň

tbeolo!íi'kých i pak mporů ostat- -

tato dojdu brzkého rozřešení Ve

schůzí okr výboru íAJ o budějo-
vického 2 červenci" bylo usnese-n-

JeAti na podzim vypsatl ve-

řejnou soutěž na stavbu mostu

jehož stavbou by jak na jaře
započalo Most budf asi MM me-

trů dlouhý železobetonový Ná-

klad činili bude asi j:w0W K

Vzdorovitá dívčina — J'atná-ctílet- á

Marie Votrubcová továr-

ní dělnice % Libné Č PJ5 domní-

vala se že má dokonalý rozum

a všechno právo v černí 'mj však

nalézala ve velikém rozporu se

svojí matkou která jí noční po-

lníky nedovolila n k uuhhnu
způsobu životu jí vedla Onehdy
večer učinila matka rázné opatře-
ní aby se dívka z domova nedo-

stala: zavřela jí prostě na klíč

SYrozumné děvče toužící po kvo-bod-

chtělo dosíei volného vzdu-

chu tím způsobem že skočilo H

okna prvého patra na chodník
Osiidnouí náhodou utrpěla těžké

vnitřní poranění a byla po první
pomoci odvezena do všeobecné

nemocníce
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s Ať vaše příští

objednávka jest

vory Jež manS tu divák zaslechl

hluboko zarývaly do úum v té-

to ohromné dobé Jen Jedna osla-

va Husova byli bouřlivá v těch-

to památných dnech tu však

mluvila hudba k unhAux národa

Hudba Smetanovu na oslavit O

světového Svazu pří provedení
lilaníku a Táboru ('eskou Filhar
monií a nejvíce pří představení
Iíbuáe v Národním divadle v

předvečer ( července To byltt V

tomto památném pohnutém roce

vlčině ncjplnřjíí ( Lna Hunova

Kdo hluboce ideové a duchovně

pojímá tuto hlubokou hudbu Sme-

tanovu Vť všech jeho skvělých dí-

lech ví že v ní mocně duní a pří
mo burácí jakoby zázrakem po
staletích volné écká reforma-

ce Národní divadlo nejlépe voli-

lo V předvečer velkého dne Sine-tanov- u

liibuši její zakončení je
velkolepou upofhcNou husitství

jež otřásala každého věrného a

vnitřně uvědomělého Čecha v

předvečer i července 1915 ve svě-

tové válce do nejhlubšího nitra při
posledních obrazech Díbušinu vi-

dění: JJožích bojovníků Žižky

Prokopa Holého Jiřího z Podě-

brad Táž velebná husitská hy-

mna jež prostupuje konce skvě-

lé opery Smetanovy a jež zazníva-

la v předvečer velikého dne v Ná-

rodním divadle doznívala v úterý
l července dopoledne na Staro-

městské radnici při zahájení valné

hromady Spolku pro zbudování

pomníku Husova Dvě sloky sbo-

ru "Kdož jste boží bojovníci" pů

sobily při zahájení slavnostní schů
ze velmi hlubokým dojmem na

shromáždění 'elá slavnostní val-

ná hromada svým rázem byla sku

tečně manifestací celého národa
k oživení památky nej většího ('e- -

cha Vyzněla v návrhu výboru
odložit všecky veřejné oslavy pa-

mátky 500 výročí upálení Husova

na dobu příhodnější důstojné
však družila se k oslavo české

Pyla-l- i oslava české

skvělým holdem pocho-

pení české védy ve službách prav-

dy před Husem byla oslava na

Staroměstské radnici za účasli re-

presentantů celého českého veřej
ného a kulturního života manife-

stací celého národa pro Husův

odkaz jehož velikost teprve nyní
v těchto dnech počíná být národu

nejdražším Účast na oslavě v za-

sedací mhí Starotnčstské radnice

byla obrovská Z celých Cech Mo-

ravy i ze Slezska sjeli se tu zástup-
ci měst českých sokolských jed
not všech národních korporací
četní poslanci čeští atd Na slav-

nostní schůzi byl shromážděním

pozdraven a vděčné osloven též

přítomný tvůrce pomníku Huso-

va Ladislav Řaloun

Osudná hra se sirkami - -

Novotná z domu c 717

v Kierové ulici v Žižkově odešla
do trhu a zanechala doma o samo-

tě JI Jetého syna Dohuslava kte-

rý trpíval epileptickými záchvaty

Chlapec hrál si ne sirkami a sví-

čkou a patrně byl při tom stížen

záchvatem a uhořel Když matka
domů se vrátila nalezla syna na
celém těle spáleného Mrtvolu

dala policie dopravit do ústavu

pro soudní pitvu
Krvavý případ ve Škodovce

stal se (i in in Ve-- Škodovce

mistr Jan Panz upozor-
ňoval 19 letého dělníka U Zema-

na aby se dostavil také k tmění
stí bič Zeman se rozzlobil a m-

istrovi poliček vyťal Potom vy
táhl revolver a bezprostřední
blízkosti vypálil dví střely na Tan-

ze který utrpěl těžké mínění
Pak obrátit ubraů proti hobé m ře-

ht se do hlavy a m datli muíct
Zraněný Paní byl dopravní do
nemocnice

OáudnJ nálea V Nuslí h nde- -

ílt dva pětiletí rhlttpečkové
l adný předmět t němí nemohli
se uhodmmti vo mámená Hráli
si tibu a podW dít lo to kame-

něni bušili Záhadným pívduié
triu byla vojcnkA patronu kter

při liárniu V)bucb!ii A obii thU

pečky poraň! Stíepúu
mi tyti tioiikové krviivi jerartťmi

H4 rukou a it iob u a Iv li ibii

dopravnu du itenuHiuce J'didit
a tih byl Otomar Kbmrnt 1

Paokiá i 1 a druhý m I ad Uv

MachulU SuU
Toulbné priut Uijde idnňil

Stď Wot pr Vltavu 4 l

ilH d porlov u C4 iSadtjwvK

jtt ji diiiubíi pitiliottrni tuieh
by t UH řrlrbu itkulj

h mUtt 1 tk4 jii n

kolk lt touta otUkou abývtbi
okr tuitttv ekíi budJ

Nyut Vonrnl tkhlú m

Jubileum — (bundcMátě naroe-di- n

čekébo lékaře a lidumíla —

Dn íi července dovráíí OHiodi-nátý- '

rok věho pož hnančbo života
MUDr Hynek Kvapil otce xpío-vatel- e

a tÍM fu činohry Národního
divadla Jarolavu Kvapila Dr
Kvapil narodil mj v Uubíní u Olo-

mouci! Medicínu studoval ve Víd-

ni kdu r IflOl do-áh- t hodnolí
doklorikě Dyl jedním ze zakla-

datelů "Spolku íekých lékařů"
Od roku ltil byl panským léka-

řem v Chudenicích a provozoval
obsáhlou praksi lékařhkou až d

roku 'M' kdy nu odebral do pen
ne kterou tráví na Smíchově v do
brem zdraví Je to lékař vzdělá

ný ve vícch oborech sledující fclú

lo pokroky vidy Zvláňte jako po
rod nik a chirurur byl Široko daleko

hledán a vážen 35y! jako lékař i

jako človík pravý lidumil a muž

vzácného charakteru ('bud} m no

mocným ponkytovnl pokud nebyl
obvodním lékárna a nebyl k to

mu nijak povím n zdarma nejen
radu lékařskou a léky nýbrž po
sílal jim i Mravu a dával botové

peníze a proto tčáil ho vždy všeo

becné úctě a lusce Studentům byl
pravým otcem pohostinnost v je
ho rodině byla přjslovccná K

1898 yznamenán byl zlatým zá

Klužným křížem s korunou Koku

1911 dočkal ne 50 jubilea doktor
ského Krajin jeho proř dr Ku

beška zvlásti výmluvně ocenil zá

sluhy jubilaa v "Alm8~aehu če

ských lékahV ržejeme jubilan-
tovi jcŇtň hojného zdraví do let

příštích a jemu i sobě brzký ná
vrat íťastnébo blahodárného mí

ru
Husův dúm v Pkni Z Plzně se

sděluje : Vc schůzi obecního zastu

pitelstva plzeňského odbývané C

m m schválen byl jednomyslné
návrh městské rady aby na trva
lou oslavu památky Mistra Jana
Husa postaven byl v dohledné do

bě v Plzni obecní dúm ve kterém

by umíslény byly plzeňské kul-

turní a vzdělávací podniky a a-b- y

domu dán byl název "Husu v

dum" Budou v něm umístěny
knihovna lidová čítárna

knihovna historického musea a

vědecká knihovna Oipcrova Ná-

vrh městské rady odůvodňoval v

téže schůzi obecního zastupitelstva
delší řečí náměstek purkmistrův
bývalý zemský poslanec dr Mandl
a promluvil k němu také purkmi-
str města Plzně dr V Peták a říš-

ský poslanec dr Lukavský Ná-

klad bude ěiniti 750000 korun

Deputace středoškolského pro-řesorst-

u místodržitele Dne 25

června přednesla deputace
spolku českých profe-

sorů předseda F V Vykoukal a

jednatel Flor Jlorut místodržite-l- i

král českého žádost aby svým
vlivem umožnil vyučování na
středních školách a jim podob-

ných ÚNtavů také po prázdninách
a přispěl k tomu aby potřebné
síly učitelské byly sproátény služ-

by vojenské Mluvčí deputace po-

ukázal k tomu že čtvrtina všeho

profesorstva jo ve řbraní a nový-

mi odvody další polovina byla
uznána sta řpunobilou k vojenské
službč Mnoho středních Skol by-

lo by nutno uzavřití kdyby od-

vedené! měli nastoupit! do zbra-

ně MUtodrlitel deputaci ujistil
20 jeho péče jakožto předsedy x

škol rady opravdové e wm k to-

mu aby m vyučování mohlo dít i

nerušeně V jednotlivých místech
ovšem jest třeba dbáti xvlúitntch
luWtnieh poměru
2 vadné hromady Spolku pro

poítaveai Humv pomníku ? řr-- i

Jednatel kpoiku A Himoníde

v iivé řeči tt valná hromadí

spolku pro )Hntavul Husova po
luníku konané ti tVrvnu-- 1113

v Prti uvadli 'fa celou dobu tr- -

%átlf fcpolklt obuišvt pfijrtU íh! č!- -

mi d4řy a hlrky včťtnA píúptUrk
krAl bliv iuJ-- Pruhy K '"'
T:%Mt Vydáni obuiJfla m v

lkti prl' m íbudaváubu pomni
ku Hijťs4 iibm trikový K 5P
4Wl#? Updwtivá # jťšll bllO

K U t'M IsIlHÍ polku

{uMUrtl Afčiiik d lyJIM tdUrui piíl Ul íhl t

dk t hií'A jvkMM {4um i

ibranl a flinky viry it4MtnkS
ru4diliřťH

irwlíí tuffidw t44ci Mi

tr Jau Huuw i- - wby
t Ikkmtí ljti poHiliikmÍ m
tivwt wtrhl Uuv #{Hwti4

mH jk Um jlt ítNtUk nára
tl pnwUvtl t tUm kulturním

nich nýbrž vzorem oprávce mravů
a vzorem upímnébo a statečného

wyna národa českého pěstítchí a
ochránce čcké eéí( obránce jeho
práv
Úmrtí — V Prazy zemřel známý

sokolský činovník Józa Papež ma-jit- íl

obchodu v CcleUié ulicí ja-

kož í člen obchodní í živnostenské

komory ve sláří b'J rokli Józa

Pupcž bl jo ti období členem
sboru obecních starších a sice od

listopadu 1H90 do 189J za tíctí
ibor novoměstský a od r 1891 do
1 íX za třetí sbor staroměstský
V kruzích obchodních a sokol-

ských byl velmi oblíbeným Čin-

ným členem (Sokola pražského byl
od r IftCO a zejména v mladých
letech velmi činné se siičnslnil
ruchu sokolského Tělocvik nad-

šením V Domažlicíchpěstoval — -

L'5 června 1915 zemřel Jan Kru

Hofman řiditel škol ve Staňkově
v v obětavý pracovník národní
a matiční jenž zůstavil v národní
a osvětové práci zářné příklady
Jun Km Hofman narozen v

dědinu Kadinicích

učitelský ústav v Praze r
1M:{ Po sedm let podučiteloval
za PJ0 zlatých roční na to stal
se správcem jednotřídní školy vc

Staňkově kdež pobyl Ul roky až

ď svého pensionování Jeho péčí
rozšířena byla škola tato postup-
ní už na čtyřtřídní roku 1H5
zřízena byla při ní průmyslová
škola pokračovaeí kterouž řídil

po --0 let Zesnulý zařídil s tehdej-
ším vdp farářem Soukupem stun-kovsko- u

"Pudcč" která po té

splynula s Dudci domažlickou —

Zemřelý pracoval horlivé nejen

pro povznesení školství na Staň-kovsk- u

ale i pro národní a vlaste-

necké povzbuzení lidu Pyl pilným
sběratelem starožitností Z vyko-

pávek které prováděl na praehi-storické- m

pohřebišti u Skrchdeb
odvedl museu domažlickému mno-

ho památek Za-- svědomité vícej
než čtyřicetileté vykonané služby
dostalo se mu vyznamenání

Padlý a v Prostějově pohřbený
řiditel Th Dostál žije Olomou-

cký "Pozor" píše: Veškeré ča-

sopisy zaznamenaly před dvěma
měsíci zprávu že ředitel prostě
jovské továrny " Vulkanie" p Tr
Dostál který v uměleckých kru-

zích těšil se veliké vážnosti a o- -

právňovul k nej krásnějším nadě-

jím padl na karpatském bojišti
Jeho choť po překonání značných
obtíží a s vynaložením velkých
nákladů převezla jeho mrtvolu ze

severních Uher do Prostějova
kdež za neobyčejné velikého úča-

stenství veškerého obyvatelstva
byly tělesné pozůstatky zesnulého

pohřbeny do rodinné hrobky —

Zármutek nad ztrátou tak mladé-h- o

u talentovaného muže byl všeo-

becný Asi měsíc po jeho smrti

přišlo vyřízení ministerstvu vo

jenství kterým vyhovuje se žádo
sti továrny "Vulkanie" a řiditel

její p Th Dostál až na další se po
vinnosti vojenské sprošťuje Nyní
však dostavil se z čistá jasna pře
kvapujíc! obrat: jeho choř obdr-

žela ze Sibiře korsp lístek ve kte
rém manžel její p řid Dostal o- -

zuutuuje že jru bojů v Karpatech
byl léi-- e zrunču upadl do ruské-h- o

zajetí a když pobyl nějaký řa
v ražných ruských nemocnících

dopraven byl íva Sibiř kde nalézá
se iui cestě k úplnému uzdraveni
Ilstck je psán vlastni rukou p iid
Dostála ttke jitkyknliv klam zlA

být t vyloučen Potvrdili se

xpruvit tuto žu p Dostál j vnkut

ku na ítvu uvita to dojisU ve-

škerá vciťjnost česka Vfltkýia
povdéki-ii- t Otáíka či mrtvolu pl
Dustáloiá t lojištč píivcíU a v

Prostčjiivž pobibila ítutaU by o-- i

i in n roťřecnot
Hunovy oUv7 v Prti Prai

kv "tu" dti 7 červiufe pUo

ťti' minuly lluuvy osUvy v Prs
a na prfdmíntb h minou

ty jel jrití budou pořádlny N'4

SUfotiitStskčiu iáioít v pfrdve
čr v!k ln dne li červi-in- r PM"

tl riii ď pojhÍHího Vičr pfťibi
04 tíilť lidi jii v tMh kupdi
0 kob iH lluo pomníku tudtibv
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Mrtf ti tVrit ue titdy (x rAn4

opt tib k MHh!k lýl ruch
aki X ivtt PoHiidk I r inu

ji V V#dotíH bl 1U Hokbl VflkýlU

tftvnHíw víiomi jJÍ Ul tu u

tliUtit Hptdck př htldúAbi llu
% potutiiku Mnoha tu ti

u ťotom uoBtanete nejen pivo jaKosti aio 1 cenno Kupony g
h které můžete vymčnit za velké mnoŽatví předmčtQ jež vy- - JJ
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vě min dnech jak s" z f'e Pu

déjovie sděluje v nebezpečí uto

nutí pří ústí Zbofovského potoka
do Malše ocitli se dva vesničtí

hoši kteří při pokusu přejiti ře

ku zabředli do hlubiny V kriti
ckém okamžiku přispěchal jím
ku pomoci sekiindán čes gymna
sia budějovického Jiří Vránek

nyn profesora
čes-bud-

paeda-í'oo-i- n

a se svými soudruhy bra

try Ilainovými synové c k se-

kretáře tabák režie a Němcem

synem cukráře vytáhl jej na

břeh Jeden ze zachráněných byl

již v bezvědomí Stateční stu

denti horliví to skauti zavedli
ihned umělé dýchání a hocha

vzkřísili Statečnost a ducha-

přítomnost mladých junáků za

sluhuje pochvaly a oznání

Záhadný nález — Dne 18 červ-

na nalezena byla v lese 11 Vel

Mašovie 11 Znojma asi 2— á

dáma lcjiší společnosti kleče

oběšená Sat měla svetlešedě

pruhovaný kulatý klobouk zdo-

bený- kvítím s fialovým závoj! --

N'a Jirsou mela připevněný lístek

s prosbou by její smrt nálezcem

byla oznámena do Vídně IX cho-

ti dra Alberta Na druhé stra
né lístku udává své jméno: Kar-

la S -- ová choť stavitele v Praž"

Žižkov Peněz měla v hotovosti
asi 50 kor zlaté dámské hodin-

ky s těžkým řetízkem a ještě ji-

né skvosty Sebevraždu spácha-

la již dne 17 června neboť téhož

dne byla dáma tam spatřena ja-

koby kleče četla Případ byl ti-

rád ňm oznámen

Vypravování o válce "Národ-

ní Pisty" píší: Jelo nás vlakem

z Jaroměřic ke Btarkoči a dál na
Váeluviee několik Dámy měst-

ské v moderních šatech venkov-

ské maminky vojáci — jak to

dnes bývá Náhle jeden domo-brane- e

v seé uniformě dal se do

vypravování: "Šel jsem po sil-

nici k naší vsi osm měsíců jsem

byl v poli A myslil jsem si:
Jak pak asi moje děti vypadají!
Co Pepík Frantík T Jestli pak

vyrostliT A co Mařenka! Jdu a

vím že v tuhle dobu děti po této
silnici chodi ze školy Z daleka
už je viilím: je jich celá četa z

naši dědiny Cizí ďti projdou
mimo pozdravují mne jen jako
zcela neznámého člověka No za-

rostl jsem Neholil jsem w slun-

ce mne opálilo a v uniformě mne

ty děti nikdy neviděly Nedi-

vím se Ale tu jde můj Frantík

Myslím si pozná li pak mne aspoň
ten! — Ale chlapce june mine

Obrátím se a jeavolám "Frantí-
ku což puk ume neznáš!" Kluk

se otočí xahoíi celý a vykřikne:
"Jc2ií Mariji kluci to je náš
tatiiit-k!- A už mi visi na krku

S!y juko hrách nám oběma i

lily tváře i oči" Voják se od

mlěd NatUlo ticho ZarýsovaU
se Skalice Dubnu a pak lesy xa

Starko' t Vťiikvkč babičce se

vlil naproti vojínovi zaleskla se

Uiííi lni vrásčité tváři dé dámy

mčťké ?úmtt!u£ odvracejí k

oknu u tuaji rouu J oČ( pinč !

Jak W panímám!! v květoitmé tu
kni a koJem 114 rtu pokyvuj
bUvoiU Voják roJlplu4 šedutl

hlsuu vnitřní kapsy vy ) p

Medový lUtrk íoortíit 14

dtvi - ttAUt "Ta ly JioUf IVpik
Urm tik Mdhuk Trojic Kv

1 1 ttoj--!-
" podhttl I ů

imévřiu "Ukftlt 14hi vojáčku"
poJád-il- dlmy A fotografu k

bije lm v sifonem K ruky do

ruky Jo to tH Kraounkl ni
n ttici ioil 11 idr Jitku #dl j'juH
ttilik ¥ itHnkčlU nbWka — peí
lili Vlttrojrll "V id pk %

Joseph Bliss & Sou CoJ
komtstwlonářl živým dobytkem "

L'poitoplý prodpj Hyvbl ryplau-
-

SOUTH OMAHA NBDR

stala vhí žctial" iteptul wo kdon

naproti "Ta uiiířca letu v bicí- -

- I II I

nu — h tezKym povíuieenem ou

pověděl voják A Xttu bylo ti

cho Vlantní tep srdco i při tom

hřmotu vlakovém snad by člověk

lixlyiel "A teif jdeto znovu!"

ptal m pu chvilce kdoM aby )Ut

obrátil Voják mlčky přikývl —

Kilyž jme na nádraží Václavi-ckč-

opustili Vtttfon mahlctlčli ne

kotem pi ttun Dobenbiskčut hva

lul který pícd pul Muletíiu celý

byl v ohni uvalovidi a filo

Miťovalt: Vojáček táta jiU k plu-

ku Vrací e du bitevní čáry kde

i onin UičeícA V v
právu je o dč

tet h jrtk íly pěkná e ktdy kdyi
ou tu vracel doioft a jak ho

Utttiitik neptunia! Uovoil o

nich dív 4 %e nit fotografa kte

rou nu l 'hoU v biteml }H
Zeptejte m lot Ht mid V I4kt

pech kdy! kolem houkat dMa

l'oMdri bo aby vátu u tom vy

prav Mlat Neučud lobu! !' i vám

dětech h m Krautlknii Vlí

udí Jot kl jíl fa iilkdvH kdu

odtttmttol vmet u tiuu hvyprtivti

jf K'kdy lúčrkíi o tom tmy
{ WUjef Hvdí li Bifii Itdml kU

il pulbUjt V!ť nUtrčiti Ůity

bojuji il při pivl bdvu vybiiiAjl

truhrÍTjl — 1H tWÍ td

iuniuih4


